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ESKĠġEHĠR BASININDA 1989 BULGARĠSTAN GÖÇÜ
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Öz: 1944 sonrası Bulgaristan‟da komünist rejimin hakim olmasıyla 

beraber Türk azınlık üzerindeki baskılar sistemli bir hale getirilmiĢ ve 

tek etnisiteli bir Bulgar devleti oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. 

Bulgaristan‟ın azınlık - insan hakları konusunda imzaladığı 

anlaĢmalarla ve taahhütleriyle çeliĢen tüm uygulamalar, 1989 göçüne 

neden olmuĢtur. Türkiye‟nin bu süreçte izlediği politika, Türk basını 

tarafından yakından izlenmiĢ ve geliĢmeler hakkında kamuoyu 

bilgilendirilmiĢtir. EskiĢehir, göç sürecinde göçmenlerin yoğun olarak 

yerleĢtirildiği Ģehirlerden biri olmuĢtur. Dolayısıyla göçmenlerin konu 

olduğu haberlere il basınında sık sık yer verilmiĢ ve geliĢmeler 

yakından takip edilmiĢtir. Bu makalenin amacı, EskiĢehir‟e yerleĢen 

göçmenlerin yaĢadığı uyum sorunlarını ve çözüm için ortaya konulan 

politikaları “Son Haber” ve “Sakarya” gazeteleri ekseninde tarihsel bir 

analize tabi tutmaktır. 

Anahtar Kelimeler: EskiĢehir, Basın, Göç, Göçmenler, Bulgaristan. 

1989 BULGARIA IMMIGRATION IN ESKISEHIR 

PRESS 

Abstract: The pressures on the Turkish minority were systematized 

and an unitary Bulgarian state with a single ethnicity was tried to be 

built with the dominance of the communist regime in Bulgaria in 

1944. All practices, which contradict Bulgaria's agreements and 

commitments on minority and human rights, caused the 1989 

migration. The policies pursued by the Turkish government of Turkey 

in this process, has been closely followed and the presented to the 

public by the Turkish press. EskiĢehir has been one of the cities where 
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immigrants are intensely settled in the migration process. Therefore, 

the news on immigrants were frequently featured in the provincial 

press and developments were closely followed. The aim of this article 

is to subject the adaptation problems experienced by immigrants to 

EskiĢehir and the policies put forward for solution to a historical 

analysis in the axis of "Son Haber" and "Sakarya" newspapers. 

Key Words: EskiĢehir, Press, Migration, Immigrants, Bulgaria. 

GiriĢ 

Göç olgusu, insanlığın en eski dönemlerinden beri gerçekleĢen ve tarih 

boyunca da devam edecek olan tarihsel ve sosyolojik bir olgudur. Göçü 

sadece demografik bir süreç olarak değerlendirmek anlamını oldukça 

daraltmaktadır.
1
 Ġnsanlık tarihinin baĢladığı dönemden beri var olması, buna 

bağlı olarak farklı disiplinleri içinde barındırması göç kavramının farklı 

Ģekillerde tanımlanmasına sebep olmaktadır. Bu nedenle göçün birçok farklı 

tanımı yapılmaktadır. En genel tabiriyle “iktisadi, ekolojik, siyasi ve bireysel 

nedenlerle, yaĢanılan yerleĢim biriminden baĢka bir yerleĢim yerine yapılan 

ve kısa, orta, uzun süreli geriye dönüĢ veya sürekli yerleĢim hedefi 

amaçlayan coğrafik, kültürel, toplumsal bir yer değiĢtirme hareketi”
 2

 olarak 

nitelendirilmektedir. 

Türkiye Cumhuriyeti, tarihi boyunca birçok defa yabancı ülkelerde yaĢayan 

ve farklı nedenlerle göç etmesi gereken Türk göçmenlere ev sahipliği 

yapmıĢtır. Bu göçmenler arasındaki en kalabalık grubu Bulgaristan Türkleri 

oluĢturmaktadır.
3
  

Bulgaristan Komünist Partisi hükümetinin Türk azınlığa karĢı uyguladığı 

asimilasyon faaliyetlerine 1984‟te sistemli bir Ģekilde baĢlamasıyla Türkiye-

Bulgaristan iliĢkileri tarihlerinin en kötü dönemini yaĢamıĢtır. 1989‟da 

Bulgaristan‟ın Türkleri zorunlu göçe tabi tutmasıyla beraber azınlıklar 

üzerinde uygulanan yaptırımlar doruk noktasına ulaĢmıĢ, insan haklarının 

çiğnenmesi hususunda uluslararası arenada büyük yankı uyandırmıĢtır.
4
 

                                                           
1 Canan Emek Ġnan, “Türkiye‟de Göç Politikaları: Ġskân Kanunları Üzerinden Bir Ġnceleme”, 

Göç Araştırmaları Dergisi, C. 2, S. 3, 2016, s. 15. 
2 Cemal Yalçın, Göç Sosyolojisi, Anı Yayıncılık, Ankara, 2004, s. 13. 
3 1923-1990 arası Bulgaristan‟dan Türkiye‟ye toplam 717.122 Türk göçmen yerleĢmiĢtir. Bu 

sayıya 1989 göçü sonrası Bulgaristan‟a geri dönen kesim dahil edilmemiĢtir. Bkz. Yusuf 

Sarınay, “Cumhuriyet Döneminde Balkan Ülkelerinden Ankara‟ya Yapılan Göçler (1923-

1990)”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, C. 27, S. 80, 2011, s. 359. 
4 Hüseyin Avni Bıçaklı, Türkiye - Bulgaristan İlişkileri (1878-2008), Ġmge Kitabevi, Ankara, 

2016, ss. 228-229. 
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Ġmzaladığı insan hakları ve azınlıklar temalı antlaĢmalara uymayan 

Bulgaristan, Türk azınlığa uyguladığı yaptırımlar ile bu antlaĢmaları 

çiğneyerek dünya kamuoyunun tepki odağı haline gelmiĢtir.
5
 Bu dönemde 

Türklere uygulanan baskıların temelini zorla isimlerinin değiĢtirilmesi, dini 

vazife ve törenlerinin engellenmesi, Türkçe konuĢmanın yasaklanması, 

haberleĢmenin kısıtlanması, zulme direnenlerin sürgüne gönderilmesi ve 

öldürülmesi oluĢturmuĢtur.
6
 Tüm bu asimilasyon faaliyetlerini yasal bir 

zemine oturtmaya çalıĢan Bulgaristan Komünist Partisi hükümeti, özellikle 

isim değiĢtirme sürecini “yeniden doğuĢ (soya dönüĢ) süreci” anlamına gelen 

“vazroditelen protses” ifadesiyle tanımlamıĢtır. Bu ifade, temelinde Osmanlı 

zamanında Bulgarların zorla TürkleĢtirildiği ve bu süreç sonucunda 

Bulgarlık bilincini yitiren “sözde” Türklerin yeniden canlandırılacağını öne 

sürmektedir.
7
 Öyle ki, bu hususta Bulgaristan‟daki bilim ve araĢtırma 

merkezleri, Ģairler, gazeteciler, sürecin ideolojik gerekçelerini ortaya 

koymak amacıyla sahte bilimsel tezler üretmiĢler ve Emin Atasoy‟un 

tabiriyle yeniden doğuĢ sürecinin “bilimsel ve ideolojik paketlenmesine” 

katkıda bulunmuĢlardır.
8
 Bazı Türk aydınlar da bu dönemde etkin rol 

almıĢlardır. Türkler arasında yaygın olarak okunan ve komünizm 

propagandasının yapıldığı Yeni IĢık (Nova Svetlina) gazetesi yazarları baĢta 

olmak üzere, birtakım Türk yazarın Ġslam dini aleyhine yazıları, “Zararın 

Neresinden Dönülürse Kardır” isimli bir derleme ile yayımlanmıĢtır. Bu 

                                                           
5 M. Türker Acaroğlu, Bulgaristan Türkleri Üzerine Araştırmalar I, IQ Kültür Sanat 

Yayıncılık, Ġstanbul, 2007, s. 138. 
6 Bkz. Zeynep Zafer, “Bulgaristan Türklerinin 1984-1989 Eritme Politikasına KarĢı DireniĢi”, 

Gazi Akademik Bakış, C. 3, S. 6, 2010, ss. 27-44; Turhan Çetin, “Bulgaristan‟daki 

SoydaĢlarımızın Türkiye‟ye Göç Etme Süreçlerini Etkileyen Bazı DeğiĢkenlerin 

Ġncelenmesi”, Ege Üniversitesi Türk Dünyası Araştırmaları Enstitüsü Türk Dünyası 

İncelemeleri Dergisi, C. 8, S. 1, 2008, ss. 55-75. 
7 Özellikle birtakım Bulgaristan tarihçilerinin beyanlarındaki Osmanlı hakimiyeti anlayıĢı, 

çeĢitli komplo teorilerine dayandırılmıĢtır. “BeĢ Asırlık Boyunduruk” ve “Zorla 

ĠslamlaĢtırılma” temalarının sık sık iĢlendiği Bulgaristan tarih yazımı, milliyetçilik kozunu 

kullanarak Türk azınlığın ülke içerisinde potansiyel “hain” olarak algılanmasına ortam 

hazırlamaktadır. Bkz. AyĢe Kayapınar, “Bulgar Tarihçilerinin Komplo Teorilerinden Örnekler 

ve Bunların Bulgaristan‟daki Türk Azınlığa Etkileri”, 89 Göçü Bulgaristan’da 1984-89 

Azınlık Politikaları ve Türkiye’ye Zorunlu Göç, ed. Neriman Ersoy-Hacısalihoğlu, Mehmet 

Hacısalihoğlu, Balkan ve Karadeniz AraĢtırmaları Merkezi (BALKAR) & Balkan 

Medeniyetler Merkezi (BALMED), Ġstanbul, 2012, ss. 99-120. 
8 Emin Atasoy, Asimilasyon Çemberindeki Bulgaristan Müslümanları, BETA Yayınları, 

Ġstanbul, 2018, s. 230. 
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derlemede “Dinin Zararlarını Fazlasıyla Gördüm”, “Bunca Yıl Aldandığıma 

Yazık”, “Dinden Niçin Vazgeçtim?” baĢlıklı yazılar yer almıĢtır.
9
 

1989 Bulgaristan göçünün ilk habercisi Bulgaristan Komünist Partisi 

hükümetinin daha önce akrabaları Türkiye‟ye yerleĢmiĢ, kendileri 

Bulgaristan‟da kalmıĢ bazı Türkleri Türkiye‟ye göndermesiyle 

gerçekleĢmiĢtir.
10

 Asimilasyon sürecinin devam etmesiyle, Bulgaristan‟da 

kurulan Türk sivil toplum örgütlerinin üyeleri ve yaptırımlara tepki gösteren 

kesim ülkeden sürülmüĢtür. Gerek ülke içinde gerçekleĢtirilen direniĢ, gerek 

asimilasyon sürecinde uluslararası arenada Bulgaristan‟ın tepki çekmesi, 

ülkede uygulanacak politikalarda yavaĢlamaya yol açmıĢ, bu sebeple 

Türkleri göçe zorlamaya karar verilmiĢtir. Todor Jivkov, 29 Mayıs 1989 

tarihinde Bulgaristan Ulusal Televizyonu‟nda yaptığı konuĢmada isteyen 

Türklerin ülkeden ayrılabileceğini belirtirmiĢ,
11

 2 Haziran‟da ise Türkiye‟yi 

sınır kapılarını açmaya davet etmiĢtir.
12

  

Bulgaristan tarafından göçün “isteğe bağlı” olduğu izlenimi verilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bu aĢamada insan haklarına aykırı bir politika izlenmiĢ, can ve 

mal güvenliği hiçe sayılmıĢtır. Todor Jivkov, milliyet fark etmeksizin Bulgar 

vatandaĢlarının istediği zaman istedikleri ülkelere gidebileceğini söylemiĢ 

ancak basın-yayın baĢta olmak üzere, yurt içi, yurt dıĢı, kiĢiler ve kurumlar 

arası herhangi bir ortamda “göç” teriminin kullanılmamasını 

tembihlemiĢtir.
13

 Nitekim göç süreci “Büyük Turistik Seyahat” anlamına 

gelen “Golyamata Ekskurziya” sözleriyle nitelendirilmiĢtir.
14

 Göç, dünya 

medyası tarafından “II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra Avrupa‟da yaĢanan en 

büyük zorunlu göç” olarak değerlendirilmiĢ ve basında geniĢ yer almıĢtır.
15

 

Bulgaristan, 15 günde 300.000 kadar yurttaĢımızın göç baĢvurusu yapması 

sonucu endiĢelenmiĢ ve pasaport vermeyi bir süre durdurmuĢtur. Bu olay 

                                                           
9 Ġsmail Cambazov, Bulgaristan Türk Basını Tarihinde Yeni Işık-Nova Svetlina Gazetesi, 

Erkam Matbaası, Ġstanbul, 2011, s. 218. 
10 AyĢegül Ġnginar Kemaloğlu, Bulgaristan’dan Türk Göçü (1985-1989), Atatürk AraĢtırma 

Merkezi Yayınları, Ankara, 2012, s. 147. 
11 Muzaffer Kutlay, “The Turks of Bulgaria: An Outlier Case of Forced Migration and 

Voluntary Return”, International Migration, C. 55, S. 5, 2017, s. 167-168. 
12 Bilal ġimĢir, Bulgaristan Türkleri, Bilgi Yayınevi, Ankara, 2012, s. 440. 
13 Ġbrahim Kamil, Bulgaristan Türkleri ve Göçler (Bulgaristan Komünist Partisi Gizli 

Belgeleri), C. 7, Atatürk AraĢtırma Merkezi Yayınları, Ankara, 2018, s. XXV. 
14 Emin Atasoy, “Siyasi Coğrafya IĢığında Bulgaristan Türklerinin 1989 Yılındaki Zorunlu 

Göçü”, Coğrafya Dergisi, S. 21, 2010, s. 9. 
15 https://www.nytimes.com/1989/08/22/world/turkey-closing-borders-to-refugees-from-

bulgaria.html, EriĢim tarihi: 8 Haziran 2020. 
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dönemin DıĢiĢleri Bakanı Mesut Yılmaz tarafından “hesap hatası” olarak 

yorumlanmıĢtır.
16

 Birçok göçmen, trenle Kapıkuke Sınır Kapısı Tren Garı‟na 

kadar getirilmiĢ ve uzun sürede orada bekletilmiĢtir. Bu trene kamuoyu 

tarafından “Utanç Treni” adı verilmiĢtir.
17

 

Genel itibariyle resmi kayıtlara göre Haziran 1989 – Mayıs 1990 arası 

Türkiye‟ye toplam 345.960 kiĢi göç etmiĢtir. Todor Jivkov‟un istifasıyla 

yeni bir umut arayıĢına giren ve Türkiye‟de uyum sorunu yaĢayan 

göçmenlerin geri dönüĢlerinde büyük bir artıĢ görülmüĢtür. Buna göre yine 

Haziran 1989 – Mayıs 1990 arası dönemde 133.272 kiĢi Bulgaristan‟a 

tersine göç gerçekleĢtirmiĢtir.
18

 

1989 Bulgaristan göçünün yerel basın düzeyinde incelenmesi, göçmenlerin 

yaĢadığı uyum sorunlarının anlaĢılması, göçün bölgesel düzeyde bıraktığı 

etkinin kavranması açısından oldukça önemlidir. Bulgaristan göçü temelinde 

ulusal ve yerel basın kaynaklarının değerlendirilmesine yönelik birçok 

araĢtırma yapılmasına rağmen EskiĢehir basını herhangi bir Ģekilde 

değerlendirilmemiĢtir. Bundan dolayı, farklı bir konuyu ele alması ve daha 

önce ele alınmamıĢ kaynakların değerlendirilmesi çalıĢmanın özgünlüğünü 

ortaya koymaktadır. Dönemin EskiĢehir bazında yetkin basın kaynaklarını 

inceleyen bu çalıĢma, göçün EskiĢehir basınında detaylı bir Ģekilde yer 

aldığını ortaya koymayı amaçlamaktadır.  

1. EskiĢehir Basınında 1989 Bulgaristan Göçünün Analizi 

EskiĢehir, Türkiye Cumhuriyeti‟nin kurulmasından itibaren Balkanlardan 

gelen çeĢitli göç dalgalarının hedefi olmuĢtur.
19

 1989 göçü EskiĢehir için 

yeni bir göç akımı değildir. Nitekim 1927-1928 seneleri arasında Bulgaristan 

göçmeni bir grup “Ġsmet PaĢa”
20

 köyüne, Kırım ve Romanya‟dan gelen 

baĢka bir göçmen grubu ise “Çifteler” kazasının çeĢitli köylerine 

yerleĢtirilmiĢtir.
21

 Milli Mücadele esnasındaki savaĢ kayıpları ve 

                                                           
16 Hürriyet, 2 Temmuz 1989, s. 13. 
17 Atasoy, a.g.m., s. 10. 
18 Ercüment Konukman, Tarihi Belgeler Işığında Büyük Göç ve Anavatan (Nedenleri, 

Boyutları, Sonuçları), haz. Kutlay Doğan, Ankara, 1990, s. 71. 
19 Ayrıca 1877-1878 Osmanlı Rus SavaĢı‟nı takiben 1875-1916 yılları arasında Balkan 

ülkelerinden gelip EskiĢehir‟e yerleĢen göçmenler, 73 köy kurmuĢlardır. Zafer Koylu, Melis 

Birgün, Eski Bir Şehrin Hikayesi 1923-1938, EskiĢehir Ticaret Odası Yayınları, EskiĢehir, 

2015, s. 253. 
20 Çifteler beldesinin Serçesivrisi mevkiinde kurulmuĢtur. Bkz. BCA, 30-10-0-0 / 66-440-18 

(15.02.1927). 
21 Göçmenlerin “Çifteler” beldesine yerleĢtirilmelerine yönelik araĢtırmalar 1913‟te yoğunluk 

kazanmıĢtır. BCA, 272-0-0-11 / 7-1-2 (07.05.1913)., Süreç içerisinde farklı göç akımlarının 

sürmesi, EskiĢehir genelinde araĢtırmaların devamlılığını sağlamıĢtır. Bkz. BCA, 30-18-1-1 / 



AliĢoğlu, B. Kayıran M. (2021). EskiĢehir Basınında 1989 Bulgaristan Göçü. 

ABAD, 4(7), 17-40. 

 

22 

cumhuriyetin ilanından sonraki süreçte gayrimüslim nüfusun Ģehirden 

ayrılması sonucu nüfus azalmıĢ, neredeyse hepsi Müslümanlardan oluĢan bir 

nüfus yapısı ortaya çıkmıĢtır.
22

 Bu durum ekilebilir arazisi oldukça fazla olan 

EskiĢehir‟de üretimin azalmasına yol açmıĢtır. Dolayısıyla erken cumhuriyet 

döneminde EskiĢehir‟e gerçekleĢen göç, hem Ģehir hem ülke için kayıp ya da 

külfet değil, aksine kazanç olmuĢtur. Göçmenlerin tarım tekniğinde 

uyguladıkları farklı yöntemler ve Porsuk Çayı‟nın güney kıyılarında 

kurdukları yeni mahalleler, yerleĢmenin geliĢmesine büyük ölçüde etki 

etmiĢtir.
23

 

Erken cumhuriyet döneminde gerçekleĢen göçleri, BKP hükümetinin 

Türklere uyguladığı yaptırımlar sonucu Türkiye‟ye gerçekleĢen bir baĢka 

göç akımı izlemiĢtir. 1950 ve 1951 yıllarını kapsayan bu dönemde 

Bulgaristan‟dan Türkiye‟ye 154.397 kiĢi göç etmiĢtir.
24

 Bu göç dalgası 

sonucunda “EskiĢehir Ġli Toprak ve Ġskan Müdürlüğü” tarafınca “Alanönü” 

ve “Yıldıztepe” bölgelerine 719 göçmen konutu inĢa edilmiĢtir.
25

 Göç eden 

ailelerden 50‟si ise Çifteler ilçe merkezine yerleĢtirilmiĢtir.
26

 

1950-1953 arasında 15 dıĢ ülkeden 3.332 aile ve toplamda 12.015 kiĢi 

EskiĢehir‟e yerleĢtirilmiĢ, bu ailelere dönemi parasıyla 842.334 TL nakit, 

83.590 TL kredi yardımı yapılmıĢtır. 1927 itibariyle artmaya baĢlayan 

ĢehirleĢme oranlarının 1950-1970 arası dönemde fark edilir bir biçimde 

yükselmesi, göçmenlerin Ģehrin geliĢmesindeki katkısını kanıtlar nitelikte 

olmuĢtur.
27

 Bu bakımdan incelendiğinde, EskiĢehir‟in sosyal yapısının 

                                                                                                                                        
1-2-20 (24.06.1920), BCA, 272-0-0-12 / 53-128-20 (18.06.1927), BCA, 272-0-0-12 / 56-142-

24 (03.12.1927). 
22 Engin Kırlı, 19. ve 20. Yüzyılda Eskişehir’e Yapılan Göçler, EskiĢehir Osmangazi 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, EskiĢehir, 2001, 

s. 262. 
23 Koylu, Birgün, a.g.e., ss. 256-257. 
24 Bilal ġimĢir, “Bulgaristan Türkleri Üzerine AraĢtırmalar ve Belgeler: Büyük Göçün Sona 

Ermesi (1950-1951)”, Türk Kültürü, S. 275, Mart 1986, s. 227; Filiz Doğanay, “Türkiye‟ye 

Göçmen Olarak Gelenlerin YerleĢimi”, Toplum ve Göç II. Ulusal Sosyoloji Kongresi 

Bildiriler Kitabı, Sosyoloji Derneği-Devlet Ġstatistik Kurumu Yayınları, Ankara, 1997, s. 197. 
25 Nilgün Çuha, “Türkiye‟de Göç Olgusu ve EskiĢehir Ġl Merkezinde Kurulan Göçmen 

Mahalleler”, Erdem, C. 12, S. 34, 1999, 86. 
26 Hasan Kara, Hüseyin ġahbaz, “GeçmiĢten Günümüze Çifteler Ġlçesinde Göçler”, Tarih 

Okulu Dergisi, S. 26, 2016, s. 372. 
27 EskiĢehir ĢehirleĢme oranları 1927‟de %26.8, 1935‟te %31.0, 1940„ta %34.3, 1945‟te 

%37.1, 1950‟de %36.5, 1955‟te %42.8, 1960‟ta %47.8, 1965‟te %48.3, 1970‟te %53.5 olarak 

belirlenmiĢtir. Selahattin Önder, Cumhuriyet Devrinde Eskişehir (1923-1973), 

YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi Türk Ġnkılap Tarihi Enstitüsü, 

Ankara, 1986, s. 43. 
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oluĢmasında gerçekleĢtirilen göçler büyük rol oynamıĢtır. Tüm bu göç 

faaliyetlerinin Ģehirde bıraktığı etkiye dayanarak, EskiĢehir‟de göçmen 

denilince akla ilk olarak “muhacirler” olarak adlandırılan Balkan göçmenleri 

gelmektedir.
28

 

1950‟den 1988‟e kadar Bulgaristan‟dan EskiĢehir‟e 3.512 aile, 14.075 kiĢi 

göç etmiĢtir.
29

 EskiĢehir halkı, Bulgaristan‟daki asimilasyon sürecine hassas 

bir yaklaĢım sergileyerek 1989 göçü baĢlamadan önce tepkisini ortaya 

koymuĢtur. 6 Nisan 1986 tarihinde Bal-Türk EskiĢehir Ģubesi tarafından bir 

miting düzenlenmiĢ ve Bulgaristan‟ın insan haklarına aykırı tutumu 

kınanmıĢtır. ġube baĢkanı Fevzi Çakmak, mitingin baĢlangıcında 
“Bulgaristan’da maddi ve manevi varlığı Bulgar eşkıyasının ayakları altında 

çiğnenen 2 milyon soydaşımızın feryadı ve acısı hepimizindir” Ģeklinde 

konuĢmuĢtur.
30

 Genel BaĢkan Mehmet ÇavuĢ ise Bulgaristan‟da yaĢayan iki 

milyon Türk‟ün Bulgaristan‟daki ırkçı rejim tarafından silah zoruyla 

BulgarlaĢtırıldığını, karĢı çıkanların öldürüldüğünü ya da toplama 

kamplarına gönderildiğini söylemiĢtir.
31

 Üç saat süren mitinge yaklaĢık 

20.000 kiĢi katılmıĢtır. Miting sırasında “Katil Jivkov”, “Sınırı geçeriz, 

baĢınızı ezeriz”, “Bugün burada Yarın Sofya‟da”, “Ahmetler Mehmetler 

Ivan olamaz”, “Fatih‟in torunları Bulgar olamaz” yazılı pankartlar 

taĢınmıĢtır. 

1989 Mayıs olayları neticesinde göçün baĢlaması ve EskiĢehir‟in göç 

sürecindeki konumu, il basını tarafından yakından takip edilmiĢtir. Genel 

itibariyle bakıldığında EskiĢehir‟e 9.845 göçmen yerleĢtirilmiĢtir. Bu sayı, 

Türkiye‟ye iskanı sağlanan göçmenlerin %3,5‟ini oluĢturmaktadır.
32

  

Türkiye‟ye gelen ilk 187 göçmenden 20‟si EskiĢehir‟e ikamet ettirilmiĢtir. 

Sümerbank, bu 20 göçmene bütçesi devlet tarafından karĢılanan giyim ve 

gıda yardımı yapmıĢtır. Aynı zamanda EskiĢehir‟e yerleĢen göçmenlerle 

yerel basın tarafından yapılan röportajların birinde Aliman Parlak isimli 

göçmen, Bulgaristan‟daki yakınlarının hayatından endiĢelendiğini açıklamıĢ, 

Bulgaristan‟daki akrabalarına yapılan baskının giderek arttığını, gönderilen 

mektupların Türkçe olması durumunda açılıp okunduğunu ve üzerindeki 

                                                           
28 Yusuf Adıgüzel, “DayanıĢma Ağları Üzerinden EskiĢehir‟de Siyaset ve Göçmenlik Algısı”, 

İstanbul Üniversitesi Sosyoloji Dergisi, C. 3, S. 27, 2013, s. 83. 
29 Devlet Planlama TeĢkilatı, Bulgaristan’dan Türk Göçleri, Devlet Planlama TeĢkilatı Sosyal 

Planlama BaĢkanlığı Hizmete Özel Rapor, Ankara, 1990, s. 32. 
30 Cumhuriyet, 7 Nisan 1986, s. 7. 
31 Sakarya, 7 Nisan 1986, s. 7. 
32 Devlet Planlama TeĢkilatı, Bulgaristan’dan Türk Göçleri, Devlet Planlama TeĢkilatı Sosyal 

Planlama BaĢkanlığı Hizmete Özel Rapor, Ankara, 1990, s. 32. 
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adrese gönderilmeyip kaybedilme bahanesiyle Bulgarlar tarafından 

okunduğunu belirtmiĢtir.
33

 

EskiĢehir‟e gelen ilk göç dalgasından sonra yerli halkta Bulgaristan‟a karĢı 

tepki artıĢ göstermiĢtir. Bu bağlamda 4 Haziran 1989 tarihinde yapılan 

mitingle Bulgaristan Türklerine uygulanan yaptırımlar kınanmıĢtır. Bal-Türk 

tarafından Ġstasyon Meydanı‟nda organize edilen mitingde “Türk Türktür”, 

“KardeĢ kanı yerde kalmaz”, “Türk anası dinsiz kalamaz” yazılı pankartlar 

açılmıĢtır. EskiĢehir Göçmenler Kültür ve DayanıĢma Derneği, Bulgaristan 

Türklerine uygulanan yaptırımları kınamak amacıyla Atatürk Anıtı‟na çelenk 

bırakmıĢtır. Ardından iki dakikalık bir saygı duruĢunda bulunulmuĢtur. Doç. 

Dr. Osman Mutlu, Bulgaristan‟ın uyguladığı yaptırımları konu alan bir 

konuĢma yapmıĢtır.
34

 SHP EskiĢehir Milletvekili Cevdet Selvi ise “İnsanlar 

soyundan ve dininden dolayı baskı altında tutulamaz. Bu olayları insan olan 

herkesin düşünmesi gerekir. Sistem ve rejim ne olursa olsun, kimse kimseye baskı 

kurma hakkına sahip olamaz. Helsinki Anlaşması’na Bulgarlar uymalıdır.” 

demiĢtir.
 35

 

Dönemin EskiĢehir Valisi Bahaeddin Güney, göçmenlere uygulanan 

yardımlarda büyük rol oynamıĢtır. Göçmenlere iĢ imkanının sağlanacağını, 

ilk olarak beslenme ve barınma sorunlarının ele alınacağını belirten Güney, 
“Onlar da bizim kardeşimiz. Onların sorunu bizim sorunumuzdur. Onlara elimizden 

gelen yardımı yapacağız” demiĢtir. Ayrıca Güney, Bulgaristan‟dan sınır dıĢı 

edilen göçmenlerle bir toplantı yapıp, sorunlarını dinlemiĢtir.
36

 

Göç akımının hızlanması ve EskiĢehir‟e yerleĢen göçmenlerin sayısının 

artması üzerine Bal-Türk EskiĢehir ġube BaĢkanı Fevzi Çakmak bir 

açıklama yapmıĢtır. Çakmak, açıklamasında EskiĢehir‟e yerleĢen 

göçmenlerin sayısının 73‟ü ferdi, 57‟si aile olmak üzere 130‟a ulaĢtığını 

söyleyerek gelenlere sahip çıkmaya hazır olduklarını belirtmiĢ, “Gelen 

soydaşlarımızdan 73 kişinin eş ve çocukları halen Bulgar baskı ve zulmünün altında 

ezilmektedir. Biz, Bal-Türk olarak ülkemize gelen soydaşlarımıza sahip çıkmaya 

hazırız” Ģeklinde konuĢmuĢtur.
37

 

Anadolu Üniversitesi tarafından “Bulgaristan Türklerinin Sorunları” konulu 

bir seminer düzenlenmiĢtir. Seminerde konuĢan katılımcı Prof. Dr. Yüksel 

Ġnan, sorunların barıĢçıl yollarla çözümlenmesini ve Türklerin insan hakları 

konusunda duyarlı hale getirilmesi gerektiğini belirtmiĢ, “Biz barışçı bir 

                                                           
33 Son Haber, 3 Haziran 1989, s. 6. 
34 Son Haber, 5 Haziran 1989, s. 4. 
35 Sakarya, 5 Haziran 1989, s. 3-6. 
36 Son Haber, 6 Haziran 1989, s. 4. 
37 Sakarya, 6 Haziran 1989, s. 3; Son Haber, 7 Haziran 1989, s. 2-3. 
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ülkeyiz. Tüm sorunlarımızı barışçıl yollarla korumaya ve halletmeye çalışıyoruz. 

Bulgaristan’daki Türkleri her zaman kabul ederiz. Ancak bu, en son alternatif 

olarak düşünülmelidir. Çünkü azınlıkların bulunduğu ülkelerde ilişkiler daima 

azınlığın temelinde, soyundan geldiği ülkenin dış politikasında etkin rol oynar. 

…Türkiye’de yaşayan bizler, hükümet dışı organları olan, insan hakları konusunda 

etkin kamuoyu oluşturacak kurumları harekete geçirmeli ve propaganda 

geliştirmeliyiz.” Ģeklinde konuĢarak kitlesel tepkinin uluslararası sorunların 

çözümündeki etkisine değinmiĢtir.
38

 

EskiĢehir basınında zor koĢullar altında barınan Bulgaristan Türkleri 

arasında bir gözlem yapmak amacıyla çeĢitli röportajlar yapılmıĢtır. 

Türkiye‟yi nasıl bulduğu sorusu üzerine bir göçmen, “Bulgaristan’da 

çektiğimiz ıstırapları Türkiye’ye geldikten bu yana unutamadık. Sağ olsun devlet bizi 

çeşitli yerlere yerleştirdi. Kimimize tam olarak hak tanımadılar. Bundan 

şikayetçiyiz. Ayrıca Türkiye’ye geldiğimizden bu yana bize verilen yemeklerden 

memnun değiliz. Bulgaristan’daki yemekler ile Türkiye’de verilen yemekler arasında 

çok fark bulunuyor.” Ģeklinde cevap vermiĢtir. Bu röportaj sonrasında basında 

“Göçmenler yemek beğenmiyor” baĢlığı atılmıĢtır.
39

 

ANAP EskiĢehir Milletvekili Ġsmet Oktay ve Belediye Meclis Üyesi Zafer 

Sabuncuoğlu, göçmenlerle görüĢerek bilgi almıĢtır.
40

 Bal-Türk EskiĢehir 

ġubesi önünde gerçekleĢtirilen ve çok sayıda vatandaĢın katıldığı görüĢmede 

Oktay, “Bulgaristan’dan Eskişehir’e gelen soydaşlarımızla sohbet etmek ve 

basında yer alan iddiaları bizzat yaşayan insanlardan dinlemek istedim. Biz, 

Bulgaristan’daki soydaşlarımızın hepsini Türkiye’de barındırabiliriz. Hepsi meslek 

sahibidir. Hiçbiri bizim içim yük değildir.” demiĢtir.
41

 

Dönemin Diyanet ĠĢleri Bakanı Mustafa Sait Yazıcıoğlu, Bulgaristan 

Türklerine uygulanan yaptırımları kınadığını belirterek, bu zulmün hiçbir 

devlet tarafından kabul edilmeyeceğini açıklamıĢtır. Yazıcıoğlu, ani bir 

kararla EskiĢehir‟e gitmiĢ ve Ġl Müftülüğü yetkilileriyle bir toplantı 

yapmıĢtır.
42

 Toplantı sonrası basının sorularını cevaplayan Yazıcıoğlu, 

Bulgaristan‟da bir süreden beri baskı ve iĢkencenin devam ettiğini, Türk 

isimlerinin zorla değiĢtirildiğini, kimsenin evlenemediğini ve nikah, cenaze, 

sünnet gibi dini törenlerin yapılamaz olduğunu belirtip, “Bütün bunlar 

yetmiyormuş gibi Müslüman Türk soydaşlarımız babalarından, dedelerinden kalma 

yurtlarından, ev ve barınaklarından alınıp ülke dışına çıkıyorlar. Böylesine bir 

                                                           
38 Son Haber, 19 Haziran 1989, s. 2-3. 
39 Son Haber, 27 Haziran 1989, s. 1-4. 
40 Sakarya, 13 Haziran 1989, s. 3. 
41 Son Haber, 12 Haziran 1989, s. 1-4. 
42 Sakarya, 15 Haziran 1989, s. 4. 



AliĢoğlu, B. Kayıran M. (2021). EskiĢehir Basınında 1989 Bulgaristan Göçü. 

ABAD, 4(7), 17-40. 

 

26 

zulmü hiçbir dinin kabul etmemesi bir yana, devlet esprisine yakışmayan bu tutum, 

insanlıkla da bağdaşmaz” Ģeklinde konuĢmuĢtur.
43

 

Köy Hizmetleri Ġl Müdürlüğü‟nde kurulan göçmen bürosunda, yurttaĢlara 

soyadı verilmeye baĢlanmıĢtır.
44

 Bulgaristan tarafından ismi “Nicolay” 

olarak değiĢtirilen göçmen, Vali Bahaeddin Güney‟in soyadını alarak 

“Nazım Güney” ismini almıĢtır. Bu süreç, birtakım vatandaĢlar tarafından 

amacının dıĢında kullanılmıĢtır. Nitekim bir süre sonra bazı sabıkalı kiĢilerin 

göçmen bürolarına baĢvurarak göçmen kartı aldıkları ve sabıkalarını yok 

ettikleri anlaĢılmıĢtır. GerçekleĢtirilen operasyonda yakalanan bazı sanıkların 

üzerinden Türkiye‟de ikamet etmelerine ve sabıkalı olmalarına rağmen 

göçmen kimliği çıkmıĢtır. EskiĢehir Emniyet Müdürü Atilla Aytek, yaptığı 

açıklamada bu giriĢimin birçok göçmeni küçük düĢürdüğünü ifade etmiĢtir.
45

 

24 Haziran 1989 tarihinde Bulgaristan Türkleri için Ġstanbul‟da 

düzenlenecek büyük miting için EskiĢehir‟den göçmenlere özel tren 

kaldırılmıĢtır. Belediye BaĢkan Vekili Abdülkadir Adar, trenle gitmemeleri 

durumunda göçmenlerin belediye otobüsleri ile gideceğini, trenin bu nedenle 

tahsis edildiğini açıklamıĢtır.
46

 DSP EskiĢehir Ġl BaĢkanı Fazıl Gençoğlu, 

miting hakkında “Sayın Özal, sakın bu olayda kendi partisine politik çıkarlar 

arama gafletinde bulunmasın. Cumartesi günü İstanbul’da Bulgar zulmünü kınamak 

için yapılacak milli mitingde Türkiye’nin gür sesi tek ağızdan çıkmalıdır” 
demiĢtir.

47
 Mitinge EskiĢehir‟den yaklaĢık 5.000 kiĢi katılım göstermiĢtir.

48
 

Milli Gençlik Vakfı EskiĢehir ġube BaĢkanı Cengiz Kesimli, düzenlediği 

basın toplantısında Bulgaristan‟ın cinayet iĢlediğini söylemiĢtir. Kesimli, 

gençlerin birçok sorununun olduğunu ve Ģuurlu insanların yetiĢtirilmesi için 

vakfın çalıĢmalarını sürdürdüğünü açıklamıĢtır. TRT‟nin ülkeye giren yüz 

bininci göçmenle yaptığı röportajı yaĢlı gözlerle izlediğini ifade eden 

Kesimli, Müslümanlık dininin herkese inanç hürriyeti tanıdığından ve 

inançlara karĢı Ģiddeti yasaklamasından dolayı Türk toprakları üzerindeki 

herkese insanı muamele yapıldığını, Osmanlı‟daki azınlıkların her yönden 

insan haklarının tam teminatı altında yaĢadığını belirterek, “Eğer bugün 

Bulgaristan’ın Müslümanlara yaptıkları caniyane vahşetin en ufak bir zerresini 

                                                           
43 Son Haber, 15 Haziran 1989, s. 2-3. 
44 Sakarya, 21 Haziran 1989, s. 1-6. 
45 Son Haber, 28 Ekim 1989, s. 1-4. 
46 Sakarya, 22 Haziran 1989, s. 4; Son Haber, 24 Haziran 1989, s. 1-4. 
47 Sakarya, 21 Haziran 1989, s. 3. 
48 Sakarya, 24 Haziran 1989, s. 4. 
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ecdadımız yapmayı düşünseydi, bugün Bulgaristan olmazdı. Bulgaristan’da tek bir 

Hristiyan bulunmazdı” demiĢtir.
49

 

“Son Haber” gazetesi yetkilileri, Kurban Bayramı vesilesiyle göç sonrası 

Bilecik‟e bağlı Söğüt ilçesinin Ġnhisar köyüne yerleĢtirilen göçmen ailesine 

konuk olup röportaj yapmıĢtır. GerçekleĢtirilen röportaj sırasında “Koçan” 

ailesi Ģu Ģekilde konuĢmuĢtur:
50

 

Hatice Koçan(74): “Ben yaşımı doldurdum. Ölürsem de Türkiye’de öleyim. 

Orada her türlü işkenceyi yaptılar. Gençlerimize iğne yapıp kısırlaştırdılar. 

Karşı çıksak dövüyorlardı. İbadet yapmamız yasaktı. Kurbanı gizli keserdik. 

Bize Türkiye sahip çıktı. Allah’a şükürler olsun.” 

İsmail Koçan(24): “Ben hiçbir şey konuşamam. Gazetelere haber verenleri 

de işkenceye tabi tuttular. Orada yakınlarımız var. Gazeteyi görürler, bizim 

için üzülürler. Bulgar askerleri bizleri tanır, oradakilere işkence yapar.” 

Mustafa Koçan(17): “Halimden çok memnunum. Orada okula dahi 

gidemiyorduk. Mecbur tutuyorlardı, ismimizi değiştiriyorlardı. Onların dilini 

konuşuyorduk. Okula gitmemi engellediler. Bana onlardan olmam için baskı 

yaptılar. Ölsem de bir daha Bulgaristan’a geri dönmem.” 

Hatice Koçan(35): “Benim kardeşlerim orada kaldı. Çok üzülüyorum. Her 

sabah televizyonu dinliyorum, gazetelere bakıyorum acaba gönderdiler mi 

diye. Paramız yok ama mutluyuz. Köylü bize kurban verdi. Onu kestik, 

bayram yapıyoruz. Ama gönlümüz yine yaşlı.” 

BirleĢmiĢ Milletler tarafından oluĢturulan bir komisyon, göçmenlerin 

sorunlarını yerinde belirlemek amacıyla EskiĢehir‟e ziyarette bulunmuĢtur. 

Vali Güney‟i makamında ziyaret eden komisyon üyeleri, göçmenlerin 

durumunu görüĢmüĢtür. Ġncelemeler sonucu hazırlanan rapor, daha sonra 

ilgili mercilere iletilmiĢtir.
51

 

Bazı göçmenlerin Türkiye‟de uyum sorunu yaĢayıp Bulgaristan‟a geri 

dönmesi EskiĢehir basınında geniĢ yer almıĢtır. Konu dahilinde bazı 

göçmenlerle röportajlar yapılmıĢtır. Bu konuda röportaj yapılan bir göçmen, 
“Türkiye’yi özgürlükler ülkesi diye düşünüyorduk. Geldiğimizde bize daha çok sahip 

çıkılacağını ve bizi açlığa mahkum etmeyeceklerini düşünüyorduk. Ancak aradan 

birkaç ay geçmesine rağmen ne Türk insanı, ne de hükümet bize düşündüğümüz 

imkanları sağlayamadı. Bulgaristan’a geri dönmek istiyorum ama bizi neyin 

beklediğini bilemiyoruz. Türkiye’de açız, Bulgaristan’da baskı altında olacağız.” 
Ģeklinde konuĢmuĢtur.

52
 

                                                           
49 Son Haber, 4 Temmuz 1989, s. 1-4. 
50 Son Haber, 17 Temmuz 1989, s. 2. 
51 Sakarya, 1 Eylül 1989, s. 4. 
52 Son Haber, 7 Eylül 1989, s. 1-4. 
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1.1 Ġstihdam Yardımları 

Ġstihdam, EskiĢehir‟e yerleĢen göçmenlerin baĢlıca sorunlarından biri 

olmuĢtur. Bazı göçmenlere devlet kurumlarında iĢ verilmiĢtir. Örneğin, 

göçmenlerden nitelikli olanları EskiĢehir Devlet Hastanesi‟nde hemĢire 

olarak görev almıĢtır.
53

 Ancak daha sonra, bu hastanede istihdam edilen 

göçmenler, çalıĢmalarının karĢılığında herhangi bir ücret ödenmediğini 

bildirmiĢ, bu nedenle yetkililerden yardım istemiĢtir.
54

 Ayrıca EskiĢehir‟deki 

çeĢitli konfeksiyon atölyeleri de göçmenler için büyük bir istihdam alanı 

olmuĢtur. Bu bağlamda iĢverenler tarafından göçmenlerin önce denemeye 

tabi tutulması, baĢarılı olanların iĢe alınması kararlaĢtırılmıĢtır. EskiĢehirli iĢ 

adamları, göçmenlerin bu alanda baĢarılı olduğunu söylemiĢtir.
55

 ÇalıĢanlara 

ĠġKUR tarafından dönemin parasıyla günlük 1500 lira maaĢ verilmiĢtir.
56

 

Göçmenlerin çeĢitli dallarda iĢlere baĢlaması, EskiĢehir‟deki istihdamın 

artması nedeniyle yerel basın tarafından olumlu karĢılanmıĢtır.  

Bazı amatör futbol kulüpleri, göçmenler arasından futbolcular transfer 

etmiĢtir. Örneğin PTT Spor, Recep ve Varol isimli iki göçmeni denemek 

amacıyla kadrosuna katmıĢtır.
57

 Ancak göçmen sporcuların lisanslarının 

çıkmasında birtakım sorunlar yaĢanmıĢtır. EskiĢehir Beden Terbiyesi Bölge 

Müdürü Mehmet Ali Babacan, lisans konusunda aksaklıkların olduğunu 

ancak bunların kendi müdürlüklerinden kaynaklanmadığını bildirerek “Bizler 

Spor Bakanlığı’nın bize gönderdiği emir doğrultusunda çalışıyoruz. Göçmen 

sporcular anlaşmış olabilirler. Ama bize ne Beden Terbiyesi Genel Müdürlüğü’nden 

ne de Spor Bakanlığı’ndan emir ve açıklama gelmedi. Bu nedenle, biz lisans 

vermede yetkili değiliz.” Ģeklinde açıklama yapmıĢtır. Kulüp yöneticileri ise 

takımlarına birçok göçmen sporcu aldıklarını, bu sporcuların oynayamaması 

halinde beklenen baĢarıyı alamayacaklarını belirtmiĢtir.
58

 Ayrıca 23 kez 

Bulgaristan Ümit Milli Futbol Takımı‟nda oynayan Etem ismindeki bir 

göçmen, EskiĢehirspor ile sözleĢme imzalamıĢtır.
59

 

Türkiye‟de ilk defa göçmenlere güreĢ takımı kurma çalıĢmaları EskiĢehir‟de 

yapılmıĢtır. Bu bağlamda Beden Terbiyesi Bölge Müdürlüğü‟nde bir basın 

toplantısı düzenlenmiĢtir. Vali Güney, konuĢmasında EskiĢehir‟de güçlü bir 

                                                           
53 Son Haber, 20 Haziran 1989, s. 3-4. 
54 Sakarya, 16 Ağustos 1989, s. 6; Son Haber, 20 Ekim 1989, s. 2. 
55 Son Haber, 29 Haziran 1989, s. 3-5. 
56 Sakarya, 23 Haziran 1989, s. 3; Sakarya, 8 Temmuz 1989, s. 3. 
57 Son Haber, 4 Temmuz 1989, s. 4. 
58 Son Haber, 18 Temmuz 1989, s. 2. 
59 Sakarya, 27 Temmuz 1989, s. 6. 
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kadronun kurulacağını söylemiĢtir. Kurulan güreĢ takımına araç ve gereçler 

Yunus Emre Kültür ve Sanat Vakfı tarafından sağlanmıĢtır. Takımın baĢına 

ise göçmenlerden Ġbrahim ÇavuĢ getirilmiĢtir.
60

 GüreĢ okulu, 4 Ağustos 

1989 tarihinde gerçekleĢtirilen törenle açılmıĢtır.
61

 

1.2. Ġskan Yardımları 

EskiĢehir‟e gelen göçmenlerin en büyük sorunu barınma olmuĢtur. 

Türkiye‟de herhangi bir yakını bulunmayan göçmenler, mevcut koĢullarda 

barınma ihtiyacını karĢılayacak bir kaynağa sahip olmadığı için zor durumda 

kalmıĢtır. Mevcut istihdam koĢullarının her göçmen için aciliyet ile 

sağlanamaması bu durumu oldukça etkilemiĢtir. Anadolu Üniversitesi‟ne 

bağlı çeĢitli fakülte ve yüksekokulların tatile girmesi sonucu yurtlarda büyük 

bir boĢalma meydana gelmesi, göçmenlerin barınma sorununa geçici bir 

çözüm olarak değerlendirilmiĢtir. Böylece yapılan çalıĢmalar sonucu 

göçmenlerin geçici olarak öğrenci yurtlarına yerleĢtirilmesi kararı alınmıĢtır. 

EskiĢehir sınırları içerisinde herhangi bir akrabası bulunmayan göçmenlerin 

büyük bir çoğunluğu öğrenci yurtlarına yerleĢtirilmiĢtir. Ayrıca Vali Güney, 

göçmenlerin bir kısmının çeĢitli kamu kuruluĢlarına yerleĢtirileceğini 

duyurmuĢtur.
62

 Bu karar, bazı öğrenciler ve halktan bir kesim tarafından 

olumsuz karĢılanmıĢtır. Bazı öğrenciler, göçmen sayısının giderek arttığını, 

yurtların göçmenlere verilmesinin birçok huzursuzluk yaratacağını 

açıklamıĢtır.
63

 Daha sonra, EskiĢehir‟de göçmenler için yeterli barınma yeri 

kalmaması durumunda bir çadır kent kurulması kararı alınmıĢtır.
64

 

Dönemin Milli Eğitim Bakanı Avni Akyol‟un göçmenler için ülke genelinde 

okulların geç açılabileceğini açıklaması EskiĢehir basınında geniĢ yer 

bulmuĢtur. Göçmenlerin KYK ve Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı yurtlarda 

ikamet etmeleri yerli halk tarafından okulların geç açılacağı yönünde 

yorumlanmıĢtır.
65

 Bu yurtlarda kalan göçmenler, yeni eğitim-öğretim yılının 

Eylül‟de baĢlaması nedeniyle farklı yerlere yerleĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. Bu 

soruna valilik tarafından alternatif bir çözüm bulunmuĢtur. Çözüme göre, 

boĢ evi bulunan kiĢilerin konutlarına el konulması ve göçmenlerin 

yerleĢtirilmesi kararı alınmıĢtır. Bu bağlamda muhtarlıklardan, 

mahallelerinde boĢ bulunan evlerin tespit edilmesi ve hane halkına göre ev 

                                                           
60 Son Haber, 29 Temmuz 1989, s. 6. 
61 Son Haber, 4 Ağustos 1989, s. 6. 
62 Son Haber, 9 Haziran 1989, s. 4-5. 
63 Son Haber, 14 Haziran 1989, s. 1-4. 
64 Sakarya, 20 Haziran 1989, s. 6; Son Haber, 26 Haziran 1989, s. 3. 
65 Son Haber, 1 Ağustos 1989, s. 1-4. 
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hacminin belirlenmesi istenmiĢtir. BoĢ ev bulunmaması durumunda 

göçmenlerin geçici bir süreliğine EskiĢehirli vatandaĢların yanına 

yerleĢtirileceği açıklanmıĢtır. Bu durum, bazı vatandaĢlar tarafından tepkiyle 

karĢılanmıĢtır. Vali Güney, bu hususta toplantı yapmak üzere Bursa‟ya 

gitmiĢtir.
66

 Ayrıca mahallelerinde boĢ konut veya arazi olması halinde, bu 

durumu valiliğe bildirmeyen muhtarlara yasal iĢlem yapılacağı 

bildirilmiĢtir.
67

 Daha sonra valilik tarafından yapılan açıklamada boĢ 

konutlara el konulmasının söz konusu olmadığı ve kiralama iĢlemlerinin 

isteğe bağlı yapılacağı belirtilmiĢtir.
68

 Aynı zamanda Anadolu Üniversitesi 

lojmanlarında ücretsiz olarak ikamet eden personele, göçmenlerin 

yerleĢtirilmesi için çık emri verilmiĢtir. 1 Eylül 1989 tarihine kadar 

boĢaltılması istenen dairelerde ikamet eden çalıĢanlar, bu kararı protesto 

etmiĢtir.
69

 

Yurt ve okullarda kalan göçmenlerin 15 Ağustos‟a kadar çıkması 

istenmesine rağmen birçok ailenin kalacak yer olmaması nedeniyle bu isteği 

gerçekleĢtirememesi MEB yetkililerince kaygıya neden olmuĢtur. Daha 

sonra bu tarih 15 Eylül‟e kadar uzatılmıĢtır. Buna rağmen, MEB tarafından 

yapılan açıklamada okulların belirtilen tarihte açılacağı belirtilmiĢtir.
70

 

Birtakım üst düzey MEB yetkilileri illerin bakanlığa tatilin uzaması amacıyla 

dilekçe vermesini istemiĢtir.
71

 Süreç içerisinde kaldıkları yurt ve okullardan 

çıkarılan göçmenler, EskiĢehir ilçe ve köylerine yerleĢtirilmiĢtir.
72

 Vali 

Güney, bu konuda daha sonra yaptığı açıklamada, “Soydaşlarımızın iskan 

edilmesi milli bir görevdir. İlimizde de bu görevin en mükemmel şekilde yerine 

getirildiği inancındayım. Öğrenci pansiyon ve yurtları yeni öğretim yılında eğitim ve 

öğretime hazırdır” demiĢtir.
73

 Bazı göçmenler geçici bir süreliğine ÇeĢmeli 

Ilıca Dinlenme Tesisleri‟ne taĢınmıĢtır. Bu nedenle PTT bölge personelinin 

burada gerçekleĢtireceği kıĢ kampı ertelenmiĢtir. Bu karar, PTT çalıĢanları 

tarafından tepkiyle karĢılanmıĢtır.
74

 

                                                           
66 Sakarya, 10 Ağustos 1989, s. 4. 
67 Sakarya, 11 Ağustos 1989, s. 1-4; Son Haber, 11 Ağustos 1989, s. 1-4. 
68 Sakarya, 12 Ağustos 1989, s. 1-4. 
69 Son Haber, 12 Ağustos 1989, s. 1-4. 
70 Sakarya, 10 Ağustos 1989, s. 4. 
71 Son Haber, 18 Ağustos 1989, s. 5. 
72 Sakarya, 28 Ağustos 1989, s. 1-4; Sakarya, 30 Ağustos 1989, s. 3-6; Son Haber, 30 

Ağustos 1989, s. 1-4. 
73 Son Haber, 12 Eylül 1989, s. 2. 
74 Son Haber, 28 Ağustos 1989, s. 3-5. 
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Türkiye kamuoyunda göçmenlere yapılan kira yardımının yanında bedava ev 

verilmesi ve boĢalan memur kadrolarına Bulgaristan göçmenlerinin 

atanacağına dair iddialar doğmuĢtur. Mesut Yılmaz, bu konuda kamuoyuna 

bir açıklama yapmıĢtır. Bu açıklama EskiĢehir basınında yer almıĢtır. 

Yılmaz, açıklamasında “Toplu konut alanlarında bazı konutların hükümet 

tarafından göçmenlere verileceği ya da boşalan memuriyet kadrolarına göçmenlerin 

yerleştirileceği şeklindeki iddialar gerçek dışıdır. Kesinlikle biz, böyle bir şey 

yapamayız. Bir sınav açılmışsa göçmen vatandaşlarımız da artık bizim 

vatandaşımızdır. Tabii ki sınava başvuracaklar. Bazı illerde açılan sınavlarda 

memuriyet kadrolarına göçmen vatandaşlarımızın alınması ortaya bu sorunu 

çıkarmıştır. Kesinlikle böyle bir şey yoktur. Sadece göçmenlerimize her ay 250.000 

liraya kadar varan kira yardımı yapılacaktır” demiĢtir.
75

  

EskiĢehir‟deki göçmen yığını, konut kiralarının artmasına sebep olmuĢtur. 

Ev sahipleri, devletin göçmenlere verdiği 250.000 liralık kira yardımını göz 

önünde bulundurarak bazı kiracıları çıkarmaya çalıĢmıĢtır. Bu durumda bazı 

kiracılar ev sahipleri ile tartıĢarak mahkemeye baĢvurmuĢtur.
76

 Ancak 

göçmenlere yapılan kira yardımı gecikmiĢ, böylece kiraların ödenmesi 

aksamıĢtır. Ev sahipleri, mağduriyetlerinin giderilmesi hususunda valiliğe 

Ģikayette bulunmuĢtur.
77

 

Bal-Göç EskiĢehir ġubesi, Bulgaristan göçmenleri için “SoydaĢ Yapı 

Kooperatifi” adında bir kooperatif kurmuĢtur. Eski Dernek BaĢkanı Fevzi 

Çakmak, 17 Eylül 1989 tarihinde düzenlenen 3. olağanüstü kurul 

toplantısında yaptığı konuĢmada oluĢturdukları sistemi “Şimdiye kadar 

310.000 göçmenimiz ülkemize geldi. Bunlara şimdilik bir yer bulduk ama bu yerler 

geçici. Dernek olarak Soydaş Yapı Kooperatifi adı altında bir kooperatif kurarak 

soydaşlarımıza rahat edebilecekleri ve kendilerinin olacak birer ev vereceğiz.” 
sözleriyle açıklamıĢtır.

78
 Toplantı esnasında DYP Belediye BaĢkan Adayı 

Muhittin Yılmaz, divan baĢkanlığı konumuna getirilmiĢtir. Yılmaz, yaptığı 

açıklamada “Özal’ın basiretsizliği yüzünden soydaşlarımız perişan hale gelmiştir.” 

demiĢtir. Yapılan seçim sonucu Eski BaĢkan Fevzi Çakmak, yeniden 

baĢkanlığa seçilmiĢtir.
79

 Ardından ikinci baĢkanlığa Ahmet ġafak, teĢkilat 

baĢkanlığına Hasan Bakı, teĢkilat baĢkan yardımcılığına Mustafa Aksoy, 

genel sekreterliğe Sıtkı Mülazım, basın sorumluluğuna ise Mehmet Can 

getirilmiĢtir.
80

 Ayrıca “Yeni Göçmenler Konut-Yapı Kooperatifi” adında 

                                                           
75 Son Haber, 8 Ağustos 1989, s. 2-3. 
76 Son Haber, 18 Ağustos 1989, s. 2-3. 
77 Son Haber, 21 Ağustos 1989, s. 3; Son Haber, 17 Ekim 1989, s. 1-2. 
78 Son Haber, 18 Eylül 1989, s. 4. 
79 Sakarya, 18 Eylül 1989, s. 1-6. 
80 Sakarya, 23 Eylül 1989, s. 3. 
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baĢka bir kooperatif kurulmuĢ ancak daha sonra bu organizasyonun bir 

dolandırıcılık giriĢimi olduğu anlaĢılmıĢtır. Vali Güney, bu kooperatifin 

denetimi için bir araĢtırma komisyonu kurmuĢ ve organizasyonun valilikle 

bir alakası olmadığını açıklamıĢtır.
81

  

Göçmenlerin konut ihtiyacının giderilmesi hususunda, Yüksek Planlama 

Kurulu 27 Kasım 1990 tarihinde göçmenlerin yoğun yerleĢtiği yerlere 

göçmen konutları ve camii, sağlık ocağı, okul gibi gerekli yapılar inĢa 

edilmesine karar vermiĢtir. YerleĢtirme ve konaklama açısından göçmenlerin 

kendi istekleri ve yakınlarının bulunduğu Ģehirler göz önünde 

bulundurulmuĢtur.
82

 Bu bağlamda EskiĢehir‟e 1.344 konut inĢa edilmiĢtir.
83

 

1.3. Sağlık Yardımları 

Göç esnasında Türkiye sınırında oluĢan yoğunluk ve bu nedenle hijyen 

koĢullarının sağlanamaması göçmenler arasında birtakım hastalıkların 

oluĢmasına neden olmuĢtur. Vali Bahaeddin Güney, EskiĢehir‟e yerleĢen 

göçmenlerin hastanelerden ücretsiz yararlanacağını ve sıra beklemeden 

tedavi olacağını bildirmiĢtir.
84

 Aynı zamanda göç öncesi Bulgaristan 

Komünist Partisi hükümetinin Türk azınlığa ne olduğu açıklanmayan 

birtakım aĢılar vurması sağlık alanındaki kuĢkularda artıĢa neden olmuĢtur. 

Güney, 18 Haziran 1989 itibariyle Sosyal DayanıĢma ve YardımlaĢma 

Vakfı‟nın büyük çoğunluğu yiyecek, giyecek, barınma ve sağlık olmak 

üzere, temel gereksinimler için dönemin parasıyla toplamda 73 milyon 800 

bin lira yardım yaptığını açıklamıĢtır.
85

 Göçmenler, Sağlık Müdürlüğü‟nün 

belirlediği ekipler tarafından her gün sağlık kontrolünden geçmiĢtir. Aynı 

zamanda çevrenin denetlemesi yapılıp, sağlığa uygun olup olmadığına 

bakılmıĢtır. Sağlık Müdürlüğü yetkilileri bu konuda “Bulgaristan’dan ilimize 

gelen göçmenlerden akrabaları olmayanlar toplam 8 konaklama yerinde kalıyorlar. 

Müdürlüğümüzce sağlık ekipleri oluşturduk. Ekiplerde bir doktor başkanlığında 

hemşire, görevliler ve çevre sağlığı uzmanları da bulunuyor. Her gün konaklama 

yerlerini dolaşan sağlık ekipleri soydaşlarımızın sağlıklarını kontrol ederken çevre 

sağlıkçıları da konaklama yerlerini denetliyorlar. Hasta olan göçmenlerin 

hastanelere sevki yapılarak anında vatandaşlarımıza hizmet etmiş oluyoruz. Bu 

çalışma önümüzdeki günlerde de sürekli olarak yapılacaktır.” Ģeklinde bilgi 

                                                           
81 Sakarya, 28 Eylül 1989, s. 1-6; Sakarya, 2 Ekim 1989, s. 8; Son Haber, 2 Ekim 1989, s. 5. 
82 Hürriyet, 2 Temmuz 1989, s. 13. 
83 Turhan Çetin, “Bulgaristan‟dan Göç Eden Türk Nüfusun DağılıĢını Etkileyen Coğrafi ve 

Kültürel Faktörler, Ankara Üniversitesi Türkiye Coğrafyası Araştırma ve Uygulama Merkezi 

(TÜCAUM) VI. Ulusal Coğrafya Sempozyumu, Ankara, 3-5 Kasım 2010, s. 74. 
84 Sakarya, 10 Haziran 1989, s. 3. 
85 Son Haber, 19 Haziran 1989, s. 1-5. 
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vermiĢtir.
86

 Ayrıca göçmenlerin kan grupları, Kızılay Kan Merkezi 

tarafından ücretsiz bir Ģekilde belirlenmiĢtir.
87

  

Sağlık Müdürlüğü, intihar vakaları gözlenmesinin ardından yaptığı 

araĢtırmada birçok göçmenin psikolojik rahatsızlığı olduğunu belirlemiĢtir. 

Bu göçmenler, Devlet Hastanesi psikiyatri bölümünde psikologlar tarafından 

tedavi edilmiĢtir.
88

 

Dünya Sağlık Örgütü‟nden bir ekip Bursa‟ya ziyarette bulunup göçmenlere 

sağlık taraması yapmıĢtır. Aynı zamanda kısırlaĢtırma iddialarına karĢı 

Bulgaristan‟da vurulan iğnelerin ne olduğuna dair tespit çalıĢmaları 

yürütülmüĢtür.
89

 Bu çalıĢmalar kapsamında sağlık durumları dikkate alınarak 

60 kiĢi Bursa‟ya gönderilmiĢtir.
90

 

Sünnet çağına gelmiĢ çocukların sünnet edilmesi için çalıĢmalar 

baĢlatılmıĢtır.
91

 Daha sonra göçmen çocukları için bir sünnet töreni 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Tören esnasında bir konuĢma yapan Vali Güney 

Bulgaristan‟ı kınamıĢtır. Güney, konuĢmasında göçmenlerin Bulgaristan‟da 

ikamet ederken yaĢamlarını baskı ve zulüm altında sürdürdüğünü, örf ve 

adetlerini yerine getiremediklerini belirterek, “Bu dini vecibe örf ve adetleri 

gizli ve kaçak yerine getiren veya getirmeye çalışan soydaşlarımız, Bulgaristan’da 

işkence görmüş, hatta öldürülmüştür.” Ģeklinde konuĢmuĢtur.
92

 28 Temmuz 

1989 tarihinde 31 göçmen çocuğu törenle sünnet edilmiĢtir. Törenin maliyeti 

dönemin parasıyla yaklaĢık 7 milyon lira olmuĢtur. Masraflar, Sosyal 

YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakfı tarafından karĢılanmıĢtır.
93

  

1.4. Eğitim Yardımları 

Bulgaristan‟daki düzenlerinden ayrılıp Türkiye‟ye yerleĢen göçmenlerin 

ilköğretim, ortaöğretim ve yükseköğretim düzeyindeki eğitimleri yarıda 

kalmıĢtır. Özellikle Türkçe yazma ve konuĢma konusunda sıkıntı yaĢayan 

bazı göçmenler, günlük yaĢama uyum sağlamakta birtakım sorunlarla 

karĢılaĢmıĢtır. Bu uyum sorunları, düzenlenen eğitim faaliyetleriyle 

giderilmeye çalıĢılmıĢtır. Bulgaristan göçmeni yetiĢkinler ve çocuklar için 

                                                           
86 Sakarya, 4 Temmuz 1989, s. 3. 
87 Sakarya, 24 Ağustos 1989, s. 4. 
88 Sakarya, 4 Eylül 1989, s. 3. 
89 Sakarya, 18 Temmuz 1989, s. 4. 
90 Sakarya, 27 Temmuz 1989, s. 7. 
91 Sakarya, 23 Haziran 1989, s. 4; Sakarya, 12 Temmuz 1989, s. 3; Son Haber, 21 Haziran 

1989, s. 1-4. 
92 Sakarya, 24 Haziran 1989, s. 4; Son Haber, 24 Haziran 1989, s. 3-5. 
93 Son Haber, 29 Temmuz 1989, s. 4. 
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valilik tarafından uyum kursları düzenlenmiĢtir. Vali Güney, öğrenciler için 

Süleyman Çakır Lisesi‟nde, yetiĢkinler için ise Atatürk Ortaokulu‟nda 

oluĢturulacak kursların 19 Temmuz 1989 itibariyle baĢlayacağını 

duyurmuĢtur. Kurslarda Türk Alfabesi, VatandaĢlık Bilgisi, Türk Tarihi ve 

Türk Coğrafyası derslerinin verilmesi ve Atatürk Ġlke ve Ġnkılapları ile milli-

manevi kültür değerlerinin tanıtılması kararlaĢtırılmıĢtır.
94

 Planlananın 

aksine 25 Temmuz 1989 tarihinde açılan kursa ilk gün itibariyle 160 öğrenci 

kayıt yapmıĢtır. Güney, yaptığı açıklamada uyum kurslarının Halk Eğitim 

Merkezi tarafından yürütüleceğini ve kursun amacının göçmen çocuklarının 

gidecekleri okula çabuk uyum sağlaması olduğunu belirterek, 
“Soydaşlarımızın Türkçe öğrenmesi gereklidir. Türkçeyi doğru kullanmak ve ifade 

edebilmek için kurs açtık.” demiĢtir. Ayrıca, daha sonra baĢka uyum 

kurslarının da açılacağı açıklanmıĢtır.
95

 Uyum kursuna katılan göçmen 

çocukları, valiliğin düzenlediği bir etkinlikle EskiĢehir Adliye Binası‟nı 

gezmiĢtir. Göçmenler, savcı ve çalıĢanlarla görüĢerek mahkemeleri izleme 

fırsatı bulmuĢtur.
96

 YetiĢkinler için ise daktilo ve kalorifercilik eğitimi 

verilmiĢtir. Kursu baĢarıyla bitiren göçmenlere sertifikaları düzenlenen belge 

dağıtım töreniyle dağıtılmıĢtır.
97

 

Dönemin DıĢiĢleri Bakanı Mesut Yılmaz, YÖK BaĢkanı Fethi Toker ile 

yaptığı bir görüĢme sonrası Bulgaristan göçmeni çocukların üniversitelerde 

belirlenen on bölümden birine yerleĢtirileceğini açıklamıĢtır. Bu hususta, 

göçmenlerin 24 Eylül 1989 tarihinde sınava girmesi kararlaĢtırılmıĢtır. Aynı 

zamanda, çeĢitli yükseköğretim kurumlarından bazı sebeplerle kaydı silinen 

göçmen çocuklarının affa uğrayarak eğitimine devam edebilmesi kararı 

alınmıĢtır.
98

 24 Eylül‟de gerçekleĢtirilecek sınav için 18 Ağustos – 15 Eylül 

tarihleri arasında kayıtlar alınmaya baĢlanmıĢtır. Sınava baĢvurabilmek için 

göçmenlerden Bulgaristan‟dan göç ettiğini ve bir öğretim kurumunu 

bitirdiğini kanıtlayacak herhangi bir belge göstermesi Ģartı aranmıĢtır. 

Kayıtlar için herhangi bir ücret alınmamıĢtır.
99

 Bakanlık tarafından çıkartılan 

bir genelge ile sağlık ile ilgili bir okulda okuduğunu sözlü ve yazılı olarak 

beyan eden göçmenler Sağlık Meslek Liselerine yerleĢtirilmiĢtir.
100

 

Göçmenlerin giyim ve kırtasiye masrafları halk arasında Fakir Fukara Fonu 

                                                           
94 Son Haber, 10 Temmuz 1989, s. 3-4. 
95 Sakarya, 26 Temmuz 1989, s. 3; Son Haber, 26 Temmuz 1989, s. 3-4. 
96 Son Haber, 1 Ağustos 1989, s. 1-4. 
97 Sakarya, 6 Ağustos 1989, s. 5; Sakarya, 9 Eylül 1989, s. 3; Son Haber, 9 Eylül 1989, s. 3-4. 
98 Son Haber, 11 Ağustos 1989, s. 5. 
99 Sakarya, 24 Ağustos 1989, s. 4; Son Haber, 17 Ağustos 1989, s. 1. 
100 Sakarya, 29 Eylül 1989, s. 7. 
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(Fak-Fuk-Fon) olarak bilinen Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Fonu 

tarafından karĢılanmıĢtır.
101

 

Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi‟nin “iĢ idaresi” ve “iktisat” 

bölümlerine göçmen öğrenci alınacağı duyurulmuĢtur. Rektör Yılmaz 

BüyükerĢen, göçmenler için ayrılan kontenjan dıĢında yatay geçiĢle de 

öğrenci alınacağını belirten bir açıklama yapmıĢtır. Açıköğretim Fakültesi 

Dekanı Semih Büker ise göçmen öğrencilerin 30 Ekim ile 3 Kasım tarihleri 

arasında Açıköğretim Fakültesi Merkez Bürosu‟na baĢvurmaları gerektiğini 

bildirmiĢtir.
102

  

1.5. Yardım Kampanyaları 

Göç sürecinde ve sonrasında göçmenlerin yaĢadığı uyum sorunlarının 

giderilmesi ve mağduriyetlerinin giderilmesi amacıyla çeĢitli kesimlerce 

yardım kampanyaları düzenlenmiĢtir. Ġl yönetimi ile ortaklaĢa yürütülen bu 

kampanyalar, itina ile uygulanmıĢ, toplumun bu konudaki ilgi ve alakasını 

ortaya koymuĢtur. EskiĢehir Vali Yardımcısı Kemalettin Vardar ve 

Milletvekili Erol Zeytinoğlu, Atatürk Meslek Lisesi‟nde konaklayan 

göçmenleri ziyaret ederek sorunlarını dinlemiĢtir.
103

 Tüm göçmenlere 

yapılan yardımlar gibi EskiĢehir‟deki göçmenlere de yardım edileceğini 

bildiren Zeytinoğlu, konu dahilinde Türkiye Büyük Millet Meclisi‟ne bir 

tasarı paketi sunulduğunu açıklamıĢtır. Aynı zamanda, göçmenler için 

EskiĢehir Ticaret Odası tarafından yardım kampanyası açılmıĢtır. Konuyla 

ilgili açıklama yapan Ticaret Odası BaĢkanı Suat Kutlu, toplanan 

yardımların göçe zorlanan Türklere verileceğini açıklamıĢtır.
104

 Daha sonra, 

toplanan yardımın oldukça az olması üzerine basında “Ticaret Odası‟nın 

açtığı kampanya fiyasko!” baĢlığı atılmıĢtır.
105

 Ayrıca EskiĢehir Valiliği 

tarafından baĢka bir yardım kampanyası oluĢturulmuĢtur. Hukuk ĠĢleri 

Müdürü Kamer DiribaĢ, bu konuda gazetelere “Çeşitli kuruluşlara ait 

birimlerde görev yapan sözleşmeli personel, işçi ve diğer personelin isteğe bağlı 

olmak şartıyla kampanyaya katılımlarının sağlanması için çeşitli çalışmalar 

yapılacaktır. Temmuz ayı içerisinde soydaşlarımıza yapılacak olan yardımlar, 

kuruluşlardaki daire mutemeti aracılığı ile T.C. Ziraat Bankası Merkez Şubesi 

nezdinde açılan 40748 no’lu Eskişehir Valiliği yardım hesabına yatırılacaktır.” 
Ģeklinde duyuru yapmıĢtır.

106
 

                                                           
101 Sakarya, 4 Ekim 1989, s. 3. 
102 Son Haber, 30 Ekim 1989, s. 1-2. 
103 Sakarya, 29 Haziran 1989, s. 3. 
104 Son Haber, 1 Temmuz 1989, s. 1-4. 
105 Sakarya, 26 Temmuz 1989, s. 1-6. 
106 Son Haber, 3 Temmuz 1989, s. 3-4. 
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Vali Bahaeddin Güney, Bulgaristan‟dan EskiĢehir‟e gelen göçmenlerin 

sorunlarıyla ilgili olarak ilçe kaymakamları ve komisyon baĢkanları ile ortak 

bir toplantı yapmıĢtır. Güney, toplantı sonunda yaptığı açıklamada 

kaymakamların kendi ilçelerindeki iskan ve çalıĢma potansiyelini tespit 

edeceğini ifade etmiĢtir.
107

 

EskiĢehir Esnaf Dernekleri Birliği BaĢkanı Yüksel Yüzügüllü, Bulgaristan 

göçmenleri için esnafın yardım kampanyası baĢlattığını duyurmuĢtur
108

. 

Bulgaristan‟dan gelen Türklerin birçok sorunu olduğunu belirten Yüzügüllü, 
“Esnaflar kendileri bize durumu bildirdi. Kendi aralarında yardım kampanyası 

açmışlar. Toplanacak para banka şubelerine yatırılacak ve daha sonra bu paralar 

Bulgaristan’dan Eskişehir’e gelen ailelere paylaştırılacak.” Ģeklinde açıklama 

yapmıĢtır.
109

 

EskiĢehir Ġl Kömür Dağıtım Komisyonu, göçmen ailelere kömür yardımı 

yapmıĢtır. Bu esnada, yerli halka dağıtılan kömürden 200-300 kg kömür 

kesildiği ve göçmenlere dağıtıldığı söylentileri doğmuĢtur. Komisyon 

TeĢkilat Müdürü Ali Esen, bu iddiaların asılsız olduğunu söylemiĢtir.
110

 

Almanya‟da yaĢayan Türkler adına Jugenddorf Müesseseleri Berlin Genel 

Müdürü Josef Heinz, EskiĢehir‟e yerleĢen 9381 Bulgaristan göçmeni için 

Vali Güney‟e bir yardım çeki vermiĢtir. Güney, Almanlar ile Türk 

dostluğunun giderek arttığını belirten bir konuĢma yaparak yardımlardan 

büyük mutluluk duyulduğunu ve göçmenlerin tüm ihtiyaçlarının 

karĢılanacağını belirtmiĢtir. Daha sonra yardım çeki EskiĢehir Milli Eğitim 

Müdürü Mehmet Kılıçoğlu‟na verilmiĢ ve Merkez Bankası‟nda bir yardım 

hesabı açılmıĢtır.
111

  

Bulgaristan‟dan göç edip EskiĢehir‟e yerleĢen Naciye Ulusoy – Bülent 

Serbest çiftinin evlilik masrafları Fak-Fuk-Fon tarafından karĢılanmıĢtır. 

Çiftin nikah Ģahitliklerini Vali Bahaeddin Güney ve eĢi Serpil Güney 

yapmıĢtır.
112

 Ayrıca evlenen Güral Aydın – Sıdıka Ahmet çiftine Vali Güney 

tarafından önemli ölçüde bir maddi yardım yapılmıĢtır. Maddi yardımın yanı 

                                                           
107 Son Haber, 22 Temmuz 1989, s. 3-5; Sakarya, 2 Ağustos 1989, s. 3-6; Son Haber, 5 

Ağustos 1989, s. 4. 
108 Sakarya, 22 Temmuz 1989, s. 7. 
109 Son Haber, 27 Temmuz 1989, s. 2-3. 
110 Son Haber, 3 Ağustos 1989, s. 3-5. 
111 Son Haber, 14 Ekim 1989, s. 1-4. 
112 Son Haber, 31 Ekim 1989, s. 3-4; Milliyet, 2 Kasım 1989, s. 2. 
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sıra çifte ev eĢyası ve gerekli eksiklerin tamamlanması hususunda da 

yardımcı olunmuĢtur.
113

 

Sonuç 

1989 Bulgaristan göçü, gerek göçmenlerin gerekse yerli halkın hayatına 

büyük ölçüde etki etmiĢtir. Marmara Bölgesi baĢta olmak üzere Türkiye 

geneline yayılan göç dalgası, beraberinde birtakım sorunlar getirmiĢtir. 

Bulgaristan‟da geçirdikleri uzun asimilasyon sürecinin ardından yeni bir 

ülkede uyum sorunlarıyla karĢılaĢan bazı göçmenler, nihayetinde 

Türkiye‟nin kültürel, sosyal ve ekonomik yapısına dahil olabilmiĢlerdir.
114

 

Göçmenlerin yerleĢtirilmesi doğrultusunda ulusal ve yerel kurumların 

çalıĢmaları süreci kolaylaĢtırmayı baĢarabilmiĢtir. Ġstihdam, iskan, sağlık, 

eğitim alanlarında yapılan yardımlar mümkün olduğunca sistemli bir Ģekilde 

organize edilmiĢ ve göçmenler üzerinde uygulamaya konulmuĢtur. 

Basın kaynakları, gündemi takip etmek ve kamuoyunun gündemdeki 

geliĢmelere olan tepkisini anlamlandırmak için incelenebilecek en önemli 

kaynaklardandır. Bu bakımdan incelendiğinde EskiĢehir basını, süreci 

yakından takip etmiĢ ve izlenen politikayı detaylı bir Ģekilde kamuoyuyla 

paylaĢmıĢtır. Bu süreçte, hemen hemen izlenen her adım haber değeri 

taĢımıĢ ve basında yer almıĢtır. Göç doğrultusunda bireysel ve kurumsal 

faaliyetleri sayfalarına taĢıyan EskiĢehir basını, topyekûn bir mücadeleyi 

gözler önüne sermiĢtir. Aynı zamanda göçmenler ile gerçekleĢtirilen çeĢitli 

görüĢmeler ve röportajlar, göçün psikolojik boyutunun kavranmasında 

oldukça iĢlevsel bir görev görmüĢtür. 

1950-1951 göçü sonucunda ortaya çıkan “parçalanan aileler” sorunu dönem 

dönem gündeme gelip giderilmesi hususunda çeĢitli faaliyetler ortaya atılsa 

da bu soruna kalıcı bir çözüm bulunamamıĢtır. Ancak bu sorun, 1989 göçü 

ile tekrar gündem olmuĢ, Türkiye‟ye gelen göçmenlerin yakındığı 

durumların baĢında gelmiĢtir. GerçekleĢtirilen röportajlarda da göze çarpan 

                                                           
113 Sakarya, 1 Kasım 1989, s.4; Son Haber, 11 Kasım 1989, s. 4. 
114 Örneğin, EskiĢehir ġahin Tepesi yerleĢim biriminde 1989 göçmenleriyle yapılan 

görüĢmeler sonucunda Türkçe bilinmesine rağmen Türkiye Türkçesine hakim olunmamasının 

ve semboller sistemindeki karĢılığı Bulgarca olan bazı kelimelerin öğrenilmesinin zaman 

almasının birtakım uyum sorunlarına yol açtığı sonucuna varılmıĢtır. Katılımcılar, 

Bulgaristan‟da sürdürdükleri dini geleneklerin Türkiye‟de aynı olduğunu belirterek bu 

durumun uyum sürecine yardımcı olduğunu belirtmiĢlerdir. Ayrıca EskiĢehir‟in göçmen Ģehri 

olması, eski Bulgaristan göçmenlerinden ayrı olarak farklı yerlerden göç eden kiĢilerin 

bulunması ve göçmenlerin EskiĢehir‟de yaĢamaya kararlı olması da süreci kolaylaĢtıran diğer 

etkenlerdir. Jale Balaban-Salı, Fatme Fevzi Mehmed, “1989 Bulgaristan Göçmenlerinin 

Kültürlerarası ĠletiĢim Pratikleri: EskiĢehir Örneği, Selçuk Üniversitesi İletişim Fakültesi 

Akademik Dergisi, C. 8, S. 3, 2014, s. 23-24.  
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bu sorun, iki ülke arasındaki görüĢmelerde de tartıĢılan ana maddelerin birini 

oluĢturmuĢtur. Buna bağlı olarak göçmenlerin Bulgaristan‟da kalıp göç 

edemeyen yakınlarının olması, en çok Ģikayet edilen konulardan biri olarak 

gösterilebilir. 

Dönemin EskiĢehir Valisi Bahaeddin Güney, göçmenlerin yerleĢtirilmesi ve 

uyum sorununun giderilmesi hususunda oldukça etkin rol almıĢ, göçün 

idaresinde kilit isimlerden biri olmuĢtur. Göçmenlere edinilen yardımlara 

mümkün olduğunca katkı göstermeye gayret eden Vali Güney, göçmenler 

tarafından minnet ile anılmıĢtır. VatandaĢlık iĢlemleri için açılan göçmen 

bürolarında alınan “Güney” soyadları bunun en canlı örneğidir. 

Bulgaristan‟da Todor Jivkov döneminin kapanmasının ve demokratikleĢme 

çalıĢmalarının baĢlamasının ardından Türkiye‟ye, dolayısıyla EskiĢehir‟e 

yönelik göç azalmıĢtır. Ancak göç sonrası süreç içerisinde hükümetin ve 

yerel yönetimlerin göçmenler üzerindeki faaliyetleri devamlılığını korumuĢ, 

daha sistemli bir hale getirilmiĢtir. Bulgaristan göçmenlerine yönelik halktan 

bir kesimin gösterdiği önyargılar zamanla varlığını yitirmiĢ, göçmenler ile 

yerel halkın entegrasyonu baĢarılı bir Ģekilde sağlanmıĢtır. 

1989 Bulgaristan göçü sürecinde göçmenlerin yerleĢtikleri Ģehirler ve buna 

bağlı olarak yaĢadıkları sorunlar çeĢitlilik göstermektedir. Nitekim bölgesel 

bakımdan değerlendirildiğinde, göçün yoğun yaĢandığı illerde uygulanan 

yardım faaliyetlerinde göçmenlerin sayısına göre doğru orantıda bir artıĢ 

yaĢanmıĢtır. Bu illerin odak noktası yapılarak incelenmesi, göç esnasında 

ortaya konulmaya çalıĢılan çabanın anlaĢılmasına daha iyi katkı sunacaktır. 
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